TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DA BAHIA

01
EDITAL DE CITAÇÃO

DA 3ª COMISSÃO DISCIPLINAR
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente desta Egrégia Comissão Disciplinar do Tribunal de
Justiça Desportiva do Futebol da Bahia, de acordo com o disposto no art. 47 e seus §1º e §2º do CBJD,
faz saber aos que este EDITAL virem ou dele conhecimento tiverem, que as pessoas físicas ou jurídicas
cujos processos seguem relacionados, ficam CITADAS das denúncias que lhes foram imputadas pela
douta Procuradoria a fim de se defenderem, comparecendo a sessão de julgamento ordinária que será
realizada na QUINTA-FEIRA, dia 22 de SETEMBRO de 2016, às l8h30min, no Ed. Palácio dos
Esportes Antônio Carlos Magalhães, sito à Praça Castro Alves, nº0l, Centro, Salvador – Bahia.

PROCESSO –
Nº 070/16

SELEÇÃO DE SANTO AMARO x SELEÇÃO DE SAPEAÇU, em 14.08.16 –
Campeonato Intermunicipal de Futebol Amador – 2016.

Denúncia: Ausência de Médico.

Denunciados (s): 1) LIGA SANTAMARENSE DE DESPORTOS, de Santo Amaro, incursa
no Art. 191, III do CBJD;
2) LIGA SAPEAÇUENSE DE FUTEBOL, de Sapeaçú, incursa no Art.
191, III do CBJD.

Relator: Dr. ANDRÉ LUIZ ANDRADE CARNEIRO

Procurador: Dr. LEONARDO DE CASTRO DUNHAM

PROCESSO –
 Nº075/16

SELEÇÃO DE EUCLIDES DA CUNHA x SELEÇÃO DE CRISÓPOLIS, em
21.08.16 – Valida pelo Campeonato Intermunicipal de Futebol – 2016.

Denúncia: Ausência de Médico, Policiamento e descumprimento de Obrigação.

Denunciados (s): 1) LIGA DESPORTIVA EUCLIDENSE, de Euclides da Cunha, incursa
nos Art. 191, III e 191, III do CBJD;
2) LIGA DESPORTIVA DE CRISÓPOLIS, de Crisópolis, incursa no Art.
191, III do CBJD;
3) WAGNER FRANCISCO SILVA SOUZA, Árbitro de Futebol da Liga
de Feira de Santana, incurso no Artigo 261-A do CBJD.

Relator: Dr. RODRIGO OLIVIERI MACEDO

Procurador: Dr. VICTOR FERREIRA SANTOS DE SOUZA.

PROCESSO –
Nº 076/16

SELEÇÃO DE TERRA NOVA x SELEÇÃO DE ALAGOINHAS, em 21.08.16
– Valida pelo Campeonato Intermunicipal de Futebol Amador – 2016.

Denúncia: Ausência de Médico e Policiamento.

Denunciados (s): 1) LIGA DESPORTIVA TERRANOVENSE, de Terra Nova, incursa no
Art. 191, III e 191, III do CBJD;
2) LIGA DESPORTIVA DE ALAGOINHAS, de Alagoinhas, incursa no
Art. 191, III do CBJD.

Relator: Dr. BRUNO HARTURY RODRIGUES

Procurador: Dr. VICTOR FERREIRA SANTOS DE SOUZA.

Salvador - BA, 19 de Setembro de 2016.

Roberto Almeida de Araújo
Secretário do

 Tribunal de Justiça Desportiva do Futebol da Bahia – TJDF/BA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DA BAHIA

02
EDITAL DE CITAÇÃO

DA 3ª COMISSÃO DISCIPLINAR
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente desta Egrégia Comissão Disciplinar do Tribunal de
Justiça Desportiva do Futebol da Bahia, de acordo com o disposto no art. 47 e seus §1º e §2º do CBJD,
faz saber aos que este EDITAL virem ou dele conhecimento tiverem, que as pessoas físicas ou jurídicas
cujos processos seguem relacionados, ficam CITADAS das denúncias que lhes foram imputadas pela
douta Procuradoria a fim de se defenderem, comparecendo a sessão de julgamento ordinária que será
realizada na QUINTA-FEIRA, dia 22 de SETEMBRO de 2016, às l8h30min, no Ed. Palácio dos
Esportes Antônio Carlos Magalhães, sito à Praça Castro Alves, nº0l, Centro, Salvador – Bahia.

PROCESSO –
 Nº 078/16

SELEÇÃO DE CONCEIÇÃO DO JACUIPE x SELEÇÃO DE SÃO
FRANCISCO DO CONDE – em 21.08.16 - Campeonato Intermunicipal
de Futebol Amador – 2016.

Denúncia: Ausência de Médico e Policiamento.

Denunciados (s): 1) LIGA ESPORTIVA DE CONCEIÇÃO DO JACUIPE, de Conceição do
Jacuípe, incursa nos Art. 191, III e 191, III do CBJD;
2) LIGA SANFRANCISCANA DE DESPORTOS, de São Francisco do
Conde, incursa no Art. 191, III do CBJD.

Relator: Dr. ALBERONE LOPES LATADO FILHO

Procurador: Dr. VICTOR FERREIRA SANTOS DE SOUZA.

PROCESSO –
 Nº 079/16

SELEÇÃO DE SÃO FÉLIX x SELEÇÃO DE CRUZ DAS ALMAS – em
21.08.16 - Campeonato Intermunicipal de Futebol Amador – 2016.

Denúncia: Ausência de Médico e Não pagamento de cotas da Arbitragem.

Denunciados (s): 1) LIGA SANFELIXTA DE DESPORTOS ATLÉTICOS, de São Félix,
incursa nos Art. 191, III e 191, III do CBJD;
2) LIGA DESPORTIVA DE CRUZ DAS ALMAS, de Cruz das Almas,
incursa no Art. 191, III do CBJD.

Relator: Dr. JOÃO HENRIQUE MATOS AMÂNCIO.

Procurador: Dr. VICTOR FERREIRA SANTOS DE SOUZA.

PROCESSO –
 Nº 091/16

SELEÇÃO DE UBAITABA x SELEÇÃO DE ILHÉUS – em 28.08.16 -
Campeonato Intermunicipal de Futebol Amador – 2016.

Denúncia: Omissão na narrativa dos fatos.

Denunciados (s): 1) CÉSAR SANTOS NASCIMENTO, Árbitro da Liga de Buerarema,
incursa no Artigos 266 do CBJD.

Relator: Dr. ANDRÉ LUIZ ANDRADE CARNEIRO.

Procurador: Dr. FABIANO VASCONCELOS.

Salvador - BA, 19 de Setembro de 2016.

Roberto Almeida de Araújo
Secretário do

 Tribunal de Justiça Desportiva do Futebol da Bahia – TJDF/BA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DA BAHIA

03
EDITAL DE CITAÇÃO

DA 3ª COMISSÃO DISCIPLINAR

De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente desta Egrégia Comissão Disciplinar do Tribunal de
Justiça Desportiva do Futebol da Bahia, de acordo com o disposto no art. 47 e seus §1º e §2º do CBJD,
faz saber aos que este EDITAL virem ou dele conhecimento tiverem, que as pessoas físicas ou jurídicas
cujos processos seguem relacionados, ficam CITADAS das denúncias que lhes foram imputadas pela
douta Procuradoria a fim de se defenderem, comparecendo a sessão de julgamento ordinária que será
realizada na QUINTA-FEIRA, dia 22 de SETEMBRO de 2016, às l8h30min, no Ed. Palácio dos
Esportes Antônio Carlos Magalhães, sito à Praça Castro Alves, nº0l, Centro, Salvador – Bahia.

PROCESSO –
 Nº 094/16

SELEÇÃO DE SANTALUZ x SELEÇÃO DE EUCLIDES DA CUNHA – em
28.08.16 - Campeonato Intermunicipal de Futebol Amador – 2016.

Denúncia: Ausência de Médico, Gandulas e Atraso para o inicio da partida.

Denunciados (s): 1) LIGA DESPORTIVA LUZENSE, de Santaluz, incursa no Art. 191, III
do CBJD;
2) LIGA DESPORTIVA EUCLIDENSE, de Euclides da Cunha, incursa
nos Art. 206 e 191, III do CBJD.

Relator: Dr. RODRIGO OLIVIERI MACEDO

Procurador: Dr. LUIZ GABRIEL BATISTA NEVES.

PROCESSO –
 Nº095/16

SELEÇÃO DE SERRINHA x SELEÇÃO DE SERRA PRETA – em 28.08.16
- Campeonato Intermunicipal de Futebol Amador – 2016.

Denúncia: Ausência de Médico e atraso para inicio da partida.

Denunciados (s): 1) LIGA DESPORTIVA DE SERRA PRETA, de Serra Preta, incursa nos
Artigos 191, III e 206  do CBJD.

Relator: Dr. BRUNO HARTURY RODRIGUES

Procurador: Dr. LUIZ GABRIEL BATISTA NEVES.

PROCESSO –
 Nº115/16

SELEÇÃO DE ITUBERA x SELEÇÃO DE VALENÇA – em 04.09.16 -
Campeonato Intermunicipal de Futebol Amador – 2016.

Denúncia: Expulsão.

Denunciados (s): 1) RODRIGO DE JESUS OLIVEIRA, Atleta Amador da Liga de Ituberá,
incurso nos Artigos 243-F e 258 do CBJD.

Relator: Dr. ALBERONE LOPES LATADO FILHO

Procurador: Dr. LEONARDO DE CASTRO DUNHAM

Salvador - BA, 19 de Setembro  de 2016.

Roberto Almeida de Araújo
Secretário do

 Tribunal de Justiça Desportiva do Futebol da Bahia – TJDF/BA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DA BAHIA

04
EDITAL DE CITAÇÃO

DA 3ª COMISSÃO DISCIPLINAR

De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente desta Egrégia Comissão Disciplinar do Tribunal de
Justiça Desportiva do Futebol da Bahia, de acordo com o disposto no art. 47 e seus §1º e §2º do CBJD,
faz saber aos que este EDITAL virem ou dele conhecimento tiverem, que as pessoas físicas ou jurídicas
cujos processos seguem relacionados, ficam CITADAS das denúncias que lhes foram imputadas pela
douta Procuradoria a fim de se defenderem, comparecendo a sessão de julgamento ordinária que será
realizada na QUINTA-FEIRA, dia 22 de SETEMBRO de 2016, às l8h30min, no Ed. Palácio dos
Esportes Antônio Carlos Magalhães, sito à Praça Castro Alves, nº0l, Centro, Salvador – Bahia.

PROCESSO –
 Nº116/16

SELEÇÃO DE PARATINGA x SELEÇÃO DE MACAÚBAS – em 04.09.16 -
Campeonato Intermunicipal de Futebol Amador – 2016.

Denúncia: Não Comparecimento da Equipe.

Denunciados (s): 1) LIGA DESPORTIVA DE MACAÚBAS, de Macaúbas, incurso no  Art.
203 do CBJD.

Relator: Dr. JOÃO HENRIQUE MATOS AMÂNCIO.

Procurador: Dr. LEONARDO DE CASTRO DUNHAM

PROCESSO –
 Nº120/16

SELEÇÃO DE EUNÁPOLIS x SELEÇÃO DE PORTO SEGURO – em
04.09.16 - Campeonato Intermunicipal de Futebol Amador – 2016.

Denúncia: Expulsões

Denunciados (s): 1) VANDERLEI DE JESUS SILVA, Atleta Amador da Liga de Eunápolis,
incurso nos Artigos 254, 243-F e 258,  do CBJD;
2) JOSELITO XAVIER DA COSTA, Atleta Amador da Liga de Porto
Seguro, incurso no  Art. 254 do CBJD;
3) FABRÍCIO RAMOS DOS SANTOS, Atleta Amador da Liga de Porto
Seguro, incurso no Artigo 243-F do CBJD.

Relator: Dr. ANDRÉ LUIZ ANDRADE CARNEIRO.

Procurador: Dr. LEONARDO DE CASTRO DUNHAM

PROCESSO –
 Nº123/16

ESPORTE CLUBE JACUIPENSE x CATUENSE FUTEBOL S/A, em
07.09.16 – Válido pelo Campeonato Baiano de Futebol Infantil – 2016.

Denúncia: Expulsão.

Denunciados (s): 1) IAN SOUZA CARVALHO, Atleta Infantil da Catuense F. S/A –
Nascido em 22.03.2011, incurso no  Art. 258 do CBJD.

Relator: Dr. RODRIGO OLIVIERI MACEDO

Procurador: Dr. VICTOR FERREIRA SANTOS DE SOUZA.

Salvador - BA, 19 de Setembro de 2016.

Roberto Almeida de Araújo
Secretário do

 Tribunal de Justiça Desportiva do Futebol da Bahia – TJDF/BA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DA BAHIA

05
EDITAL DE CITAÇÃO

DA 3ª COMISSÃO DISCIPLINAR

De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente desta Egrégia Comissão Disciplinar do Tribunal de
Justiça Desportiva do Futebol da Bahia, de acordo com o disposto no art. 47 e seus §1º e §2º do CBJD,
faz saber aos que este EDITAL virem ou dele conhecimento tiverem, que as pessoas físicas ou jurídicas
cujos processos seguem relacionados, ficam CITADAS das denúncias que lhes foram imputadas pela
douta Procuradoria a fim de se defenderem, comparecendo a sessão de julgamento ordinária que será
realizada na QUINTA-FEIRA, dia 22 de SETEMBRO de 2016, às l8h30min, no Ed. Palácio dos
Esportes Antônio Carlos Magalhães, sito à Praça Castro Alves, nº0l, Centro, Salvador – Bahia.

PROCESSO –
Nº124/16

ESPORTE CLUBE VITÓRIA X ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA
COMUNITÁRIA ASTRO, em 07.09.16 – Valido pelo Campeonato
Baiano de Futebol Juvenil – 2016.

Denúncia: Expulsão.

Denunciados (s): 1) HENRIQUE SANTOS DE OLIVEIRA,  Atleta Juvenil da A. D. C. Astro,
incurso no Art. 254, II, §1º  do CBJD.

Relator: Dr. BRUNO HARTURY RODRIGUES

Procurador: Dr. VICTOR FERREIRA SANTOS DE SOUZA.

PROCESSO –
Nº125/16

CATUENSE FUTEBOL S/A X JUAZEIRO SOCIAL CLUBE, em 07.09.16 –
Válido pelo Campeonato Baiano de Futebol Profissional da Série B.

Denúncia: Ausência de Médico e Expulsão

Denunciados (s): 1) RAFAEL CASTORI FONSECA, Atleta Profissional do Juazeiro S. C.,
incurso no Artigo 254, II, §1º  do CBJD;
2) JUAZEIRO SOCIAL CLUBE, Equipe Profissional da Série “B”,
incursa no Artigo 191, III, do CBJD.

Relator: Dr. ALBERONE LOPES LATADO FILHO

Procurador: Dr. VICTOR FERREIRA SANTOS DE SOUZA.

PROCESSO –
Nº126/16

ATLÂNTICO ESPORTE CLUBE X ALAGOINHAS ATLÉTICO CLUBE, em
07.09.16 – Válido pelo Campeonato Baiano de Futebol Profissional da
Série B – 2016.

Denúncia: Exclusão.

Denunciados (s): 1) CLAUDOMIRO CONCEIÇÃO DOS SANTOS, Atleta Profissional do
Atlântico E. C., incurso no Art. 254, II, §1º do CBJD.

Relator: Dr. JOÃO HENRIQUE MATOS AMÂNCIO.

Procurador: Dr. VICTOR FERREIRA SANTOS DE SOUZA.

Salvador - BA, 19 de Setembro de 2016.

Roberto Almeida de Araújo
Secretário do

 Tribunal de Justiça Desportiva do Futebol da Bahia – TJDF/BA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DA BAHIA

06
EDITAL DE CITAÇÃO

DA 3ª COMISSÃO DISCIPLINAR
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente desta Egrégia Comissão Disciplinar do Tribunal de
Justiça Desportiva do Futebol da Bahia, de acordo com o disposto no art. 47 e seus §1º e §2º do CBJD,
faz saber aos que este EDITAL virem ou dele conhecimento tiverem, que as pessoas físicas ou jurídicas
cujos processos seguem relacionados, ficam CITADAS das denúncias que lhes foram imputadas pela
douta Procuradoria a fim de se defenderem, comparecendo a sessão de julgamento ordinária que será
realizada na QUINTA-FEIRA, dia 22 de SETEMBRO de 2016, às l8h30min, no Ed. Palácio dos
Esportes Antônio Carlos Magalhães, sito à Praça Castro Alves, nº0l, Centro, Salvador – Bahia.

PROCESSO –
Nº127/16

SELEÇÃO DE LAJE x SELEÇAO DE SÃO MIGUEL DAS MATAS, em
04.09.16 – Válido pelo Campeonato Intermunicipal de Futebol
Amador – 2016.

Denúncia: Ausência de Médico.

Denunciados (s): 1) BENEDITO SOUZA ALMEIDA, Técnico de Futebol da Liga de São
Miguel das Matas, incurso no Artigo 258-B do CBJD.

Relator: Dr. ANDRÉ LUIZ ANDRADE CARNEIRO

Procurador: Dr. ALLAN PATRICK MACIEL.

PROCESSO –
Nº130/16

ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA LEÔNICO X ESPORTE CLUBE JACUIPENSE,
em 11.09.16 – Valido pelo Campeonato Baiano de Futebol Infantil –
2016.

Denúncia: Ausência de Médico.

Denunciados (s): 1) ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA LEÔNICO, Equipe Infantil, incursa no
Artigo 191, III, do CBJD;
2) ESPORTE CLUBE JACUIPENSE, Equipe Infantil, incurso no Artigo
191, III, do CBJD.

Relator: Dr. RODRIGO OLIVIERI MACEDO

Procurador: Dr. ALLAN PATRICK MACIEL.

PROCESSO –
Nº131/16

ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA LEÔNICO X ESPORTE CLUBE JACUIPENSE,
em 11.09.16 – Valido pelo Campeonato Baiano de Futebol Juvenil –
2016.

Denúncia: Ausência de Médico.

Denunciados (s): 1) ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA LEÔNICO, Equipe Juvenil, incursa no
Artigo 191, III, do CBJD;
2) ESPORTE CLUBE JACUIPENSE, Equipe Juvenil, incurso no Artigo
191, III, do CBJD.

Relator: Dr. BRUNO HARTURY RODRIGUES

Procurador: Dr. ALLAN PATRICK MACIEL.

Salvador - BA, 19 de Setembro de 2016.

Roberto Almeida de Araújo
Secretário do

 Tribunal de Justiça Desportiva do Futebol da Bahia – TJDF/BA